
  

C I T T Á  D I  V I G O N Z A  
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Pagina 1 di 3 

 

ORDINANZA N. 8 DEL 02/02/2026 
Settore proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI- GESTIONE DEL TERRITORIO  

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE IN VIA A.DE GASPERI. 
 
 IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO    

 
IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che, 
- l’Amministrazione Comunale di Vigonza ha tra i propri obiettivi di governo il miglioramento della 

sicurezza del proprio territorio, attuando anche, iniziative volte alla regolamentazione del traffico. 
- l’evolversi dell’assetto urbanistico dell’area fortemente edificata sull’asse di via Roma, ed il 

conseguente aumento dei flussi veicolari, hanno modificato le dinamiche del traffico, rendendo a 
volte problematica l’individuazione di adeguati stalli di sosta; 

- si è riscontrata pertanto la necessità di regolamentare la circolazione dei veicoli a senso unico 
sulla via laterale A. de Gasperi al fine di poter ricavare degli stalli di sosta; 

- si ritiene necessario intervenire mediante la regolamentazione secondo le sopra descritte 
indicazioni, istituendo altresì il divieto di sosta con la rimozione forzata dei veicoli al di fuori degli 
apposti stalli; 

Tutto ciò premesso. 

- Ritenuto di procedere con la modifica della viabilità nella via A.de Gasperi mediante istituzione 
del senso unico di marcia, prevedendo l’installazione della relativa segnaletica verticale ed 
orizzontale ai sensi ed effetti di quanto disciplinato dalla vigente normativa in materia; 

- Ritenuto necessario ai sensi del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” 
emettere l'ordinanza di attuazione al Codice della Strada per quanto in premessa riferito; 

- Visti gli artt. 5 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, approvato con D.L. n. 285 del 30\4\1992 e 
relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92; 

- Attestato l’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui 
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in 
capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono 
pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno 
partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 
6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 

- Visti: 
• la determina n° 1512 del 30.12.2025 con cui al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di elevata 

qualificazione per l’Area tecnica Lavori Pubblici – Gestione del Territorio; 
• il decreto di prot. 44462 in data 30.12.2025 con cui sono state conferite le relative deleghe di 

competenza 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

- Accertata la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
Z

O
 F

E
R

R
A

R
A

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

2/
20

26
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 3

49
6.

 H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

d0
83

44
73

53
a9

58
b5

c0
17

2e
30

84
14

82
02

47
9a

0c
6f

ac
42

48
62

f6
16

d1
0c

f0
24

ff
05

.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
g
o
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
1
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
6



  

C I T T Á  D I  V I G O N Z A  
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Pagina 2 di 3 

ORDINA 
- L’istituzione del senso unico di circolazione in via A. de Gasperi con direzione sud-nord 

(ingresso da via Roma e uscita su via J.F. Kennedy); 
- L’istituzione del divieto di sosta permanente (0_24) con rimozione forzata su tutte le aree 

di via A. de Gasperi, con esclusione degli appositi stalli di sosta individuati dalla 
segnaletica orizzontale; 

- L’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, nello stallo individuato con 
apposita segnaletica, ad eccezione dei veicoli destinati al servizio delle persone invalide, 
muniti di apposito contrassegno; 

- Istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza (STOP) su via A. de Gasperi in 
corrispondenza dell’inizio del tratto a doppio senso di circolazione (civico 15); 

- La revoca di tutte le disposizioni precedenti impartite nella suindicata via che siano 
corrispondenti e/o in contrasto con la presente. 

secondo quanto previsto dalla relativa segnaletica orizzontale e verticale ai sensi ed effetti di 
quanto disciplinato dal D.Lgs. n° 285 del 30 aprile 1992 e dal “Regolamento di esecuzione” 
D.P.R. 495/92 come riportato nella planimetria allegata. 

DISPONE 
pena l’inefficacia del presente provvedimento: 
Che la segnaletica, relativa al presente atto e necessaria per la sua attuazione, sia installata o 
confermata a cura del competente Ufficio Tecnico; 
Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della istallazione o conferma della 
segnaletica prevista; 
Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 
- all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 
- ai servizi di pubblico soccorso, VVFF 115; SUEM 118 Padova; ULSS 6 Euganea; 
- al Compartimento Polizia Stradale del Veneto; 
- alla Questura di Padova; 
- alla Comando gruppo Carabinieri Legione "Veneto" 
- al Comando Stazione Carabinieri di Pionca; 
- ad ETRA S.p.A servizio raccolta R.S.U; 
- a Poste Italiane servizio recapito; 
- Al settore Servizi Sociali e Cultura 
- Alla ditta concessionaria del servizio di trasporto scolastico 
- al Comando di Polizia Locale – sede ; 

Gli Agenti di Polizia della Strada come previsto dall’art.12 paragrafo e) del Decreto Legislativo n.° 
285 del 30.04.1992 (nuovo Codice della Strada), sono incaricati alla vigilanza sul rispetto delle 
norme previste nella presente Ordinanza. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 30 gg. dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Ministero dei trasporti e delle infrastrutture, oppure in via 
alternativa al T.A.R. del Veneto entro il termine di 60gg. dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

 IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL 

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
Z

O
 F

E
R

R
A

R
A

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

2/
20

26
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 3

49
6.

 H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

d0
83

44
73

53
a9

58
b5

c0
17

2e
30

84
14

82
02

47
9a

0c
6f

ac
42

48
62

f6
16

d1
0c

f0
24

ff
05

.



  

C I T T Á  D I  V I G O N Z A  
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Pagina 3 di 3 

TERRITORIO   
Enzo Ferrara / InfoCert S.p.A.   

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
E

N
Z

O
 F

E
R

R
A

R
A

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

2/
20

26
 d

a 
V

is
en

tin
 M

as
si

m
o.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
P

ro
to

co
llo

 N
. 3

49
6.

 H
A

SH
 (

Sh
a2

56
):

d0
83

44
73

53
a9

58
b5

c0
17

2e
30

84
14

82
02

47
9a

0c
6f

ac
42

48
62

f6
16

d1
0c

f0
24

ff
05

.



C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
02

/0
2/

20
26

 d
a 

V
is

en
tin

 M
as

si
m

o.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

P
ro

to
co

llo
 N

. 3
49

6.
 H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
38

22
29

48
ab

b4
4c

8e
ee

af
87

6e
95

47
a0

fc
5e

a0
b9

e5
c0

d9
52

16
43

66
45

17
54

d8
5b

99
.


